
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 89/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4989/2020 
 
1. OBJETO: 
Aquisição de camas para complementar mobiliário de imóvel para recepção de estagiários para 
realização de estágio curricular. Contribuição no combate ao covid-19. 
 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
No ano passado, Ubiratã firmou parceira com a Unioeste para receber estudantes para 
desenvolvimento de estágio curricular de graduação do curso de enfermagem no âmbito de saúde 
em que os discentes permanecem em Ubiratã durante a semana, sendo a hospedagem e 
alimentação responsabilidade do município. Tal ação ocorreu de agosto a novembro do ano 2019 
e foi bastante exitosa ao proporcionar melhor organização de trabalho, troca de experiências, 
aprendizagem de novas técnicas e principalmente uma avaliação externa do fluxo de atendimento 
da saúde que proporcionou importantes mudanças que já foram implementadas. Nesse sentido, 
foi mantida a parceria. Porém, em razão da pandemia do coronavírus as atividades presenciais na 
Unioeste foram suspensas. Mesmo assim, a Secretaria de Saúde optou por manter a locação do 
imóvel na expectativa do retorno das atividades e consequente vinda de estagiários e também 
para que o mobiliário ficasse resguardado. Inicialmente discutia-se a vinda de dois estagiários, pois 
só existem duas camas disponíveis e não havia mais interessados em realizar o estagio aqui. 
Entretanto, na última semana quando o conselho da faculdade surpreendentemente liberou a 
realização de estágios curriculares apareceram mais dois candidatos dispostos a vir para Ubiratã. 
Diante da pandemia que tem sido um desafio para a saúde pública, a Secretaria de Saúde aceitou 
a vinda dos quatro estagiários para Ubiratã, objetivando agregar e somar seu trabalho 
diferenciado e inovador as atividades já realizadas nas Unidades permitindo assim, não só ampliar, 
mas melhorar e organizar o atendimento de modo a qualificar o atendimento da saúde no 
enfrentamento do Coronavírus que tende a durar até chegada da vacina. 
Para tanto, se faz necessária à aquisição imediata de mais duas camas para que seja possível 
acomodar adequadamente os estagiários. Não há tempo para realização de outra modalidade de 
licitação porque os estudantes iniciarão suas atividades no dia 16/08/2020 e mantê-los em hotel é 
totalmente inviável visto que já mantemos um imóvel para isso. 
A presente aquisição se enquadra nos dispositivos da Lei 13.979/2020, pois é uma ação que irá 
contribuir significativamente no combate ao COVID-19. No mais, foi indicado o fornecedor com 
menor valor orçado, disponibilidade de entrega no prazo necessário e ainda com documentação 
regular para contratação. 
 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, conforme 
manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos do processo. 
 
4. CONTRATADA: 
J I C DE SOUZA COMÉRCIO DE MÓVEIS, inscrita no CNPJ sob o nº 17.996.941/0001-20, situada na 
Rua Herculino Otaviano, nº 719-B, Centro na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP 85440-000. 
 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 1.358,00 (mil trezentos e cinquenta e 
oito reais). 



6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606  
Despesa Orçamentária: 16417 
Categoria: 449052420000 
Descrição da Despesa: MOBILIÁRIO EM GERAL 
Fonte de Recurso: 1019 
 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

Lote Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total Marca 

1 1 Conjunto box solteiro, base de no 
mínimo 35 cm de altura + colchão D45, 
molas ensacadas, tamanho 0,88 x 
1,88m, suporte para 120 kg. 

2 UN. 679,00 1.358,00 Azmax 

 
Ubiratã- Paraná, 18 de agosto de 2020.  

 
 
 

 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 

Prefeito 
 
 
 

VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 

Nomeada Conforme Portaria 29/2020 


